
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 21  del Reg. 
 

Del 10.11.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO  SPESA  SOMMA  NECESSARIA  PER  I  

SERVIZI  POSTALI UNIVERSALI - 

AFFIDAMENTO. COD. CIG: ZD22F26E6E.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 21 del 10.11.2020 

N. 380 Del 11.11.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  IMPEGNO  SPESA  SOMMA  NECESSARIA  PER  I  SERVIZI  

POSTALI UNIVERSALI - AFFIDAMENTO. COD. CIG: ZD22F26E6E.          

 
L'anno duemilaventi, il giorno  dieci del mese di novembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

CONSIDERATO che, si rende necessario ed urgente garantire il servizio di spedizione della 

corrispondenza in modo continuativo e giornaliero, al fine di espletare correttamente tutti gli iter dei 

procedimenti amministrativi ad essi connessi; 

VISTO che il servizio sopra citato avviene tramite l’impiego di personale interno che materialmente 

si reca presso l’Ufficio Postale locale per l’affrancatura e la relativa spedizione; 

VISTA la convenzione denominata SMA – Senza Materiale Affrancatura – con la quale Poste 

Italiane S.p.A., sede sociale in Viale Europa, 190 – 00144 Roma ha offerto al Comune il servizio di 

che trattasi garantendo i servizi postali universali: Posta 1 Pro – Posta 4 Pro – Posta Mail 

Internazionale – Posta Priority Internazionale – Posta Raccomandata Pro/Internazionale – Posta 

Raccomandata Giudiziaria – Atti Giudiziari e Modulistica. 

CONSIDERATO che il Servizio SMA (SENZA MATERIALE AFFRANCATURA), non è altro 

che l’apposizione tramite timbri o buste prestampate, di corrispondenza con autorizzazione 

all’inoltro e che l’operazione si completa redigendo semplicemente una distinta di 

accompagnamento ed inviando il tutto, inserendo la corrispondenza dentro la cosiddetta “Bolgetta”, 

consegnandola all’Ufficio Postale e pertanto si ha un risparmio di tempo ed in alcune tipologie di 

corrispondenze a scaglioni di peso, anche di costi; 

VISTA la proposta contrattuale acquisita tramite e-mail in data 02-11-2020; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, che all’art. 36 prevede per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 l’affidamento diretto di servizi o forniture; 



 

 

RICHIAMATO il d.Lgs. N. 261/99 e ss.mm.ii., attuazione della direttiva 97/67/CE concernente 

regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il 

miglioramento della qualità del servizio postale universale; 

VISTA la legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11-12-1991, 

N. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTE le LL.RR. N. 23 del 07-09-1998 e N. 30 DEL 23-12-2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2020, N. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del Sindaco N. 24 del 28-09-2020; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  

Per i motivi espressi in premessa: 

1. Di prendere atto della narrativa che precede che si intende riportata e trascritta; 

2. Di affidare a Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa, 190 – 00144 Roma, codice fiscale e 

registro imprese Roma n. 97103880585 – n. iscrizione al REA 842633, Partita IVA 

01114601006 – i servizi postali del Comune di Sinagra per un periodo di anni tre (tre) per la 

somma presuntiva di € 6.000,00; 

3. Di impegnare la somma di € 6.000,00 al Capitolo 83/1 – Titolo 1 – Missione 1 – Programma 

2 – del Bilancio Pluriennale di Previsione 2020/2022, in corso di formazione; 

4. Di dare atto che al pagamento delle spese postali derivanti dalla Bolgetta, si provvederà con 

mandato ad acquisizione di fattura, senza ulteriore provvedimento; 

5. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to  Rag. Rita COLANTROPO 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 11.11.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to COLANTROPO RITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.11.2020   al  26.11.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.11.2020 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni            Il Segretario Comunale 

       F.to Salvatore Giaimo                                                F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano  

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


